
1/2

Litevský ministr obrany rezignoval
infokuryr.cz/n/2024/03/17/litevsky-ministr-obrany-rezignoval/

Litevský prezident Gitanas Nauseda se v sobotu setkal s Arvydasem
Anusauskasem

Litevský ministr obrany Arvydas Anusauskas předal svou rezignaci premiérce Ingridě
Simonyteové, uvedl v pátek v prohlášení vládní tiskový úřad. V sobotu se měl
Anusauskas podle programu hlavy státu setkat také s prezidentem Gitanasem Nausedou.

Novinář Edmundas Jakilaitis spustil vlnu spekulací v pátek večer, když na Facebook
napsal: „Díky Arvydas Anusauskas. Uvidíme, jak si povede Laurynas Kasciunas.“

Anusauskas po příspěvku vtipně směřoval všechny otázky na Jakilaicia.

„Slíbil jsem mu, že mu pro tuto zprávu odkážu všechny zainteresované strany, takže
pokračujte, zavolejte, zeptejte se,“ řekl.

Začátkem tohoto týdne litevská média předpověděla, že poslanec Laurynas Kasciunas by
mohl nahradit Anusauskase ve funkci šéfa obrany.

Litevský deník „15 min“ uvedl, že ministr obrany naléhavě požádal o schůzku, která by
mohla signalizovat neshody mezi ním a premiérkou Ingridou Simonyteovou. Ten údajně
nesouhlasil s prohlášeními, která učinil ve Spojených státech, které tento týden navštívil.

Zdrojem politického napětí mohou být i nadcházející parlamentní volby v Litvě, které se
mají konat v říjnu. Anusauskas je podle průzkumů nejpopulárnějším členem konzervativní
strany Homeland Union – Litevští křesťanští demokraté.

Podle litevských zákonů musí ministr kabinetu předložit rezignační prohlášení předsedovi
vlády a předseda vlády jej musí předat prezidentovi.

Litva, člen NATO od roku 2004, aktivně podporuje Ukrajinu od začátku jejího konfliktu s
Ruskem. Pobaltská země také v posledních dvou letech posiluje svou obranu.

V příspěvku na X (dříve Twitteru) minulý měsíc litevský velvyslanec ve Švédsku Linas
Linkevicius varoval, že ruská západní exkláva Kaliningrad bude „nejprve neutralizována“ ,
pokud se Moskva „odváží vyzvat NATO“.

Rusko důsledně dává najevo, že považuje budování armády NATO v blízkosti svých
západních hranic za hrozbu pro svou národní bezpečnost.

Ruský prezident Vladimir Putin také řekl, že Moskva neplánuje zaútočit na NATO a
zdůraznil, že jeho země na tom „nemá žádný zájem… geopoliticky, ekonomicky ani
vojensky“ .

https://www.infokuryr.cz/n/2024/03/17/litevsky-ministr-obrany-rezignoval/


2/2


